
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/294178, de 20 de 
julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores BRUNO CASTRO DE MATOS, Id 
Funcional nº 5898095/ 2, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
MARCELO TAVARES MACIEL, Id Funcional nº 54186055/ 5, 
ocupante do cargo de COORDENADOR, a viajarem ao Distrito 
de Mosqueiro no período de 21/07/2016 a fi m de acompanhar 
o evento Projeto Verão 40º da ASAMOSQ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando o valor de R$ 47,50 (Quarenta e sete  reais e 
cinquenta centavos) a cada um dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 988340

PORTARIA Nº 219 DE 20 DE JULHO DE2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/294176, de 20 de 
julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora PAULA ROBERTA DE CARVALHO 
MONTEIRO, Id Funcional nº 5922039/ 1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, a viajar ao 
Municipio de Santarem Novo no período de 22 a 25/07/2016 
a fi m de acompanhar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diária à servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando o valor de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e 
dois  reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 988348

PORTARIA Nº 220 DE 20 DE JULHO DE2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/294179, de 20 de 
julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA, 
Id Funcional nº 5760674/ 2, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
MARCELO TAVARES MACIEL, Id Funcional nº 54186055/ 5, 
ocupante do cargo de COORDENADOR, a viajarem ao Distrito 
de Mosqueiro no período de 24 a 25/07/2016 a fi m de 
acompanhar o evento Projeto Verão 40º da ASAMOSQ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma 
e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 142,50 (Hum cento e quarenta 
e dois reais e cinquenta centavos) a cada um dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 988350

PORTARIA Nº 222 DE 20 DE JULHO DE2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/294188, de 20 de 
julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar ao servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, Id Funcional nº 57201059/ 1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a viajar ao Municipio de 
Portel no período de 29/07 a 01/08/2016 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando o valor de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e 
dois  reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 988354

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 048/2016
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Prestação de serviços de vigilância e monitoramento 
eletrônico CFTV 24 horas, com acompanhamento e suporte.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2016
VIGÊNCIA: 12/07/2016 A 11/01/2017
DISPENSA: 12/2016
VALOR: R$ 7.759,98
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
339330, FT: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: MPX Com. e Serviço de Sistemas de Segurança 
Eletrônico EIRELI-EPP, CNPJ: 22.998.279/0001-87, com sede na 
Rua dos Pariquis, nº 3257, sala 002, Cremação, CEP: 66.045-645.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/214748
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo 988124

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 012/2016

DATA DA DISPENSA: 12/07/2016

VALOR: R$ 7.759,98
OBJETO: Prestação de serviços de vigilância e monitoramento 
eletrônico CFTV 24 horas, com acompanhamento e suporte.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
339330, FT: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: MPX Com. e Serviço de Sistemas de Segurança 
Eletrônico EIRELI-EPP, CNPJ: 22.998.279/0001-87, com sede na 
Rua dos Pariquis, nº 3257, sala 002, Cremação, CEP: 66.045-645.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/214748
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo 988122

DIÁRIA
.

PORTARIA: 072/2016
Objetivo: Negociar os termos de infraestrutura necessária para o 
Painel Funarte de Bandas de Música.
Período: 05 a 06.08.2016 (1 e ½ diária)
Destino: Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art.145, Lei n° 5810/94.
Servidores: Paulo José Campos de Melo - IF:5723841/3 - 
Superintendente - R$ 235,50; Lucivaldo José Soares de Souza 
IF:3224589/4 - Assessor - R$ 202,50; Iranilde Nunes da Silva - 
IF: 57192299/5 - Diretora de Interiorização - R$ 205,50.
Autorizo: Processo n° 2016/290320.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG.

Protocolo 988140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 353/2016 DE 19 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 033/2016, de 14/07/2016, 
da Gerência de Recursos e Materiais.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, ROSA MARIA SOUSA DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Digitador, Matricula funcional nº 5168740/1, 
para responder pela Gerência de Recursos e Materiais, no período 
de 01 a 30/08/2016, na ausência da titular BENEDITA CÉLIA DA 
SILVEIRA, Matrícula Funcional nº 57226200/2, que estará de 
férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                               
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 987923

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 352/2016 DE 19 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
290037/2016, de 15/07/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; ALMIR 
DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de Serv. 
Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20., no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), 
para ocorrer despesas com transporte, Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101


